РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 21 января  2016 года    № 1-п

«Об утверждении порядка проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов Совета Шербакульского
муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009г. № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом Шербакульского
муниципального района, Совет Шербакульского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить, прилагаемый порядок проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов Совета Шербакульского муниципального района.
2. Юрисконсульту Совета Шербакульского муниципального района
проводить антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых
актов Совета Шербакульского муниципального района при проведении их
правовой экспертизы.
3. Юрисконсульту Совета Шербакульского муниципального района
обеспечить проведение антикоррупционной экспертизы принятых Советом
Шербакульского муниципального района нормативных правовых актов при
проведении мониторинга их применения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Совета
Шербакульского муниципального района                                       А.Н. Мосийчук

Приложение
                                                                    к постановлению Совета

Шербакульского муниципального
                                                          района Омской области

                                                                  от 21.01.2016г.  № 2

 ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов Совета  Шербакульского

муниципального района

I. Порядок проведения антикоррупционой экспертизы проектов
нормативных правовых актов Совета Шербакульского муниципального района.

1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов
Совета Шербакульского муниципального района проводится юрисконсультом
Совета Шербакульского муниципального района (далее- юрисконсультом) при
проведении их правовой экспертизы в соответствии с Методикой проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 "Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 10, ст.
1084).

2. Проекты решений Совета Шербакульского муниципального района
нормативного характера не менее чем за три дня до их принятия направляются в
прокуратуру Шербакульского района для проведения их антикоррупционной
экспертизы.

3. В случае если юрисконсультом при проведении антикоррупционной
экспертизы проекта нормативного правового акта Совета Шербакульского
муниципального района коррупциогенных факторов не выявлено, а также если
по рассматриваемому проекту нормативного правового акта Совета
Шербакульского муниципального района отсутствуют иные замечания, проект
нормативного правового акта Совета Шербакульского муниципального района
согласовывается в установленном порядке, либо путем проставления штампа,
подтверждающего проведение антикоррупционой экспертизы, либо с указанием
факта проведения антикоррупционной экспертизы в соответствующем
заключении.

4. При выявлении в проекте нормативного правового акта Совета
Шербакульского муниципального района коррупциогенных факторов
юрисконсульт отражает выявленные коррупциогенные факторы в заключении
по результатам проведения правовой экспертизы проекта нормативного
правового акта Совета Шербакульского муниципального района.

consultantplus://offline/ref=DEDFDD33CABDFD18FE775D027F54C3AB3A60E798DAA91F668CB2CF1F9DA31619E92D4D6891F903K9D7F

5. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении
антикоррупционой экспертизы проекта нормативного правового акта Совета
Шербакульского муниципального района, устраняются специалистом,
ответственным за его подготовку, на стадии доработки проекта нормативного
правового акта Совета Шербакульского муниципального, после чего
доработанный проект нормативного правового акта Совета Шербакульского
муниципального района направляется на повторное рассмотрение
юрисконсульту.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Совета Шербакульского муниципального района.

6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Совета

Шербакульского муниципального района проводится при мониторинге
применения нормативных правовых актов Совета Шербакульского
муниципального района.

7. Мониторинг применения нормативных правовых актов Совета
Шербакульского муниципального района проводится юрисконсультом.

8. В случае если специалист, осуществляющий мониторинг в рамках своей
компетенции, выявляет наличие в нормативном правовом акте Совета
Шербакульского муниципального района норм, способствующих созданию
условий для проявления коррупции, он  в течение пяти рабочих дней готовит
предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов и
направляет в установленном порядке соответствующий проект нормативного
правового акта Совета Шербакульского муниципального района об изменении
или отмене нормативного правового акта Совета Шербакульского
муниципального района, по результатам антикоррупционной экспертизы
которого были выявлены коррупциогенные факторы, юрисконсульту для
проведения антикоррупционной экспертизы в соответствии с разделом I
настоящего Порядка.

consultantplus://offline/ref=DEDFDD33CABDFD18FE775D027F54C3AB3268E498D1A3426C84EBC31D9AAC490EEE64416991F90191K7D2F

Приложение
                                                                    к порядку проведения

антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых
актов Совета  Шербакульского

муниципального района

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения экспертизы проектов нормативных
правовых актов и иных документов в целях выявления в них

положений, способствующих созданию условий
для проявления коррупции

«__» _______ 20__г.         р.п. Шербакуль

Юрисконсультом Совета Шербакульского муниципального района Омской
области на основании ст.6 Федерального  закона  от  25  декабря  2008  г. N 273-
ФЗ "О противодействии коррупции", Постановления Правительства Российской
Федерации от 26.02.2010г. N 96 «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
решения Совета Шербакульского муниципального района  от «__» ___2016 года
№ ___ «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета
Шербакульского муниципального района в новой редакции» проведена
экспертиза проекта решения Совета Шербакульского муниципального района от
«_» ___20__г. №__
«____________________________________________________________» в целях
выявления в нем положений, способствующих созданию условий для
проявления коррупции.

В представленном проекте Решения не  выявлены положения,
способствующие созданию условий для проявления коррупции.

Юрисконсульт Совета
Шербакульского муниципального района  ______________ /__________/

	II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы